
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 64 della seduta del 28 febbraio 2022.                       
 
 
Oggetto: Approvazione regolamento avente ad oggetto “Abrogazione regolamento del 6.11.2009 

n.16. 

 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: OCCHIUTO 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ___________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Gianfranco Comito 

Dirigente di Settore: Dott. Giovanni Aramini – Dott.ssa Edith Macrì 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI 
Vice 
Presidente  

 X 

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 95630 del 25 febbraio 2022 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
Richiamati  

- la direttiva 92/43/CEE “Habitat” relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali 

della flora e della fauna selvatiche; 

- la direttiva 2009/147/CEE “Uccelli” concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

- il decreto del Presidente della Repubblica 8 novembre 1997 n. 357 “Regolamento recante 

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 

nonché della flora e della fauna selvatiche, modificato ed integrato dal decreto del presidente della 

Repubblica 12 marzo 2003, n. 120, ed in particolare l’art. 5 che disciplina la procedura di 

Valutazione di Incidenza a livello nazionale; 

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, così come modificato 

dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 104, recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione d’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai sensi 

degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114, che definisce la procedura di valutazione di 

incidenza ed individua tra gli effetti significativi da considerare nella valutazione di un piano, 

programma o progetto, quelli sulla “biodiversità, con particolare attenzione alle specie e agli habitat 

protetti in virtù della direttiva 92/43/CEE e della direttiva 2009/147/CE; 

- il decreto ministeriale 17 ottobre 2007 “criteri minimi uniformi per le misure di conservazione 

delle Zone speciali di conservazione (ZSC) e delle Zone di protezione speciale (ZPS)” 

- le delibere di giunta regionale n. 448 del 29 settembre 2017 e n. 378 del 10 agosto 2018  con le 

quali si definiscono gli enti gestori delle Zone Speciali di Conservazione – ZSC; 

 

Viste le disposizioni ad oggi vigenti definite con Delibera di Giunta Regionale del 4 novembre 

2009 n. 749, avente ad oggetto: Approvazione Regolamento della Procedura di Valutazione di 

Incidenza (Direttiva 92/43/CEE «Habitat» relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali, nonché alla flora e della fauna selvatiche e Direttiva «Uccelli» relativa alla 

conservazione dell’avifauna e modifiche ed integrazioni al Regolamento Regionale n. 3/2008 del 

04/08/2008 e al Regolamento Regionale n. 5/2009 del 14/05/2009: 

 

Atteso che la conferenza permanente per i rapporti tra lo stato le regioni e le province autonome di 

Trento e Bolzano in data 28 novembre 2019 ha approvato Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, 

della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) ed i relativi allegati - 

Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR). (19A07968)  

pubblicata (GU Serie Generale n.303 del 28-12-2019) 
 

Ritenuto pertanto, che in virtù delle richiamate  linee guida è necessario  approvare apposito 

regolamento che abroghi  il regolamento regionale n. 16 del 06.11.2009,  avente ad oggetto 

“regolamento della procedura di valutazione di incidenza (direttiva 92/43/cee «habitat» relativa alla 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche e 

direttiva «uccelli» relativa alla conservazione dell’avifauna) e modifiche ed integrazioni al 

regolamento regionale n. 3/2008 del 4/8/2008 e al regolamento regionale n. 5/2009 del 14/5/2009. 

 

Visto l’allegato regolamento regionale ad oggetto “abrogazione regolamento regionale del 

6.11.2011 che costituisce   parte integrante della deliberazione 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/12/28/303/sg/pdf


Pag. 3 di 3 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 

1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa 

nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 

regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 

disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

SU CONFORME PROPOSTA Presidente della Regione Calabria formulata alla stregua 

dell'istruttoria compiuta dalle strutture interessate, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità 

dell'atto resa dal dirigente preposto; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui sì intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

Di approvare l’allegato  regolamento regionale di abrogazione del regolamento  n. 16 del 

06.11.2009, avente ad oggetto “regolamento della procedura di valutazione di incidenza (direttiva 

92/43/cee «habitat» relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della 

flora e della fauna selvatiche e direttiva «uccelli» relativa alla conservazione dell’avifauna) e 

modifiche ed integrazioni al regolamento regionale n. 3/2008 del 4/8/2008 e al regolamento 

regionale n. 5/2009 del 14/5/2009.  

Di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 

sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE   IL PRESIDENTE 
 (MONTILLA)                                                         (OCCHIUTO) 


